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Tatiana Pawłowa-Starosta, Włodzimierz Starosta 

Wybrane zagadnienia sportu dziecięcego na przykładzie Warszawskiej Szkoły 

Łyżwiarstwa przy Akademii Wychowania Fizycznego 
W naszej literaturze fachowej niewiele miejsca udzielono zagadnieniu szkół sportowych. 

Nieliczne pojawiające się wypowiedzi, nie zawsze rzetelnie informowały Czytelników. Do tej 

kategorii należy informacja o tym, że „pomysł szkół sportowych (niegdyś zresztą tworzonych 

w Związku Radzieckim, dziś zaniechanych na rzecz wspaniale usportowionych szkół zwykłych, 

internatowych, lingwistycznych itp.) należy odłożyć do lamusa” [23]. O tym, iż tak nie było, jak 

stwierdził autor notatki, świadczyły następujące cyfry: w r. 1961 w ZSRR otwarto 260 nowych 

szkół sportowych. W r. 1962 szkół takich było 1965, ćwiczyło w nich około 570 000 dziewcząt 
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i chłopców. Szkoły te w r. 1961 przygotowały 198 643 zawodników sklasyfikowanych w 33 

dyscyplinach sportowych (112 mistrzów sportu, 4192 sportowców I klasy, 19 776 – II klasy, 

38 660 – III klasy i około 138 000 zawodników klasy młodzieżowej). Oprócz tego szkoły te 

przygotowały ponad 53-tysięczną armię sędziów sportowych i społecznych instruktorów. 

Zaplanowano zwiększenie liczby szkół do 1965 r. przeciętnie o 20% w każdej z republik [9]. 

Przytoczony materiał daje wiele do myślenia, szczególnie w naszych warunkach, kiedy 

odczuwamy nie tylko dotkliwy brak odpowiedniego ilościowo zaplecza dla czołowych 

zawodników, ale również brak działaczy i sędziów. Podobne dane można przytoczyć z 

praktyki szkół sportowych z innych krajów demokracji ludowej. U nas szkoły sportowe miały 

wyjątkowo krótką biografię. Zaczęto je tworzyć w latach 1954-1955, a już w r. 1957 przestano 

się prawie nimi interesować. Jak do tej pory mało zastanawiano się nad przyczynami 

niepowodzeń związanych z tworzeniem, a następnie zanikaniem szkół sportowych w Polsce. 

Materiał do takiej analizy byłby wyjątkowo ciekawy i potwierdziłby myśl o tym, iż przyczyny 

takiego stanu rzeczy tkwiły nie w idei, a w zasadach organizacji tych szkół. Jest to jednak 

temat zbyt obszerny i winien być potraktowany odrębnie. Szkoda tylko, że sprawę tak bardzo 

istotną dla rozwoju naszego sportu potraktowano, wydaje się mechanicznie. W konsekwencji 

tego obecnie brak w Polsce jakiegoś jednolitego systemu wychowawczo-szkoleniowego 

związanego z przygotowaniem młodzieży do zajęć sportowych. Istniejąca obecnie mozaika 

form organizacyjnych, której poszczególne ogniwa nie są ze sobą powiązane, nie stanowi 

trwałego fundamentu sukcesów polskiego sportu. Mało tego, funkcja wychowawcza sportu 

w tym układzie organizacyjnym jest często bardzo problematyczna. A przecież perspektywy 

rozwoju sportu wyczynowego, jego osiągnięcia na arenie krajowej i międzynarodowej , 

pozostają w ścisłym związku z rozwojem sportu dziecięcego i młodzieżowego. Mimo 

oczywistości tego związku sport młodzieżowy, a szczególnie dziecięcy, stanowił w Polsce 

fragment szkolenia dotychczas wyjątkowo zaniedbany. Wysiłki zmierzające do ożywienia 

tego ruchu podejmowane są na ogół żywiołowo, bez uprzedniego rozeznania i naukowego 

uzasadnienia praktycznych poczynań. Naukowo niedopracowane są nie tylko metody zajęć z 

dziećmi w poszczególnych dyscyplinach sportowych, ale również i takie kapitalne zagadnienia, 

jak porcjowanie wysiłku w różnych okresach rozwojowych dziecka, specyfika zajęć z grupą 

dziecięcą, kryteria doboru kandydatów do szkół sportowych, sekcji i klubów itp. Tymczasem 

właśnie w pracy z dziećmi wymagane jest wyjątkowo ostrożne i planowane postępowanie, 

a wszelka żywiołowa i na oślep prowadzona działalność przynieść może więcej 

niepotrzebnych strat niż korzyści. 

Inicjatywa zorganizowania Warszawskiej Szkoły Łyżwiarstwa przy Akademii Wychowania 

Fizycznego wyrosła ze zrozumienia braków w dziedzinie teoretycznych podstaw sportu 

dziecięcego, stanowiących fundament sportu w ogóle. W artykule niniejszym skrótowo 

omówimy wybrane formy organizacji i szkolenia młodych sportowców w Warszawskiej Szkole 

Łyżwiarstwa przy AWF. Wiele poruszonych zagadnień może mieć znaczenie dla innych 

dyscyplin sportu, niektóre zaś uwagi uogólnią nasze doświadczenia z prowadzenia tej szkoły w 

okresie ponad 5 lat. 

Wyniki uzyskiwane przez naszych łyżwiarzy figurowych na arenie międzynarodowej są 

wyjątkowo skromne. Od wielu lat zajmujemy lokaty bardzo bliskie końca.1 Ostatnio wygrywa 

z nami drugi komplet NRD, nie wspominając o łyżwiarzach radzieckich zdobywających złote 
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medale. Chociaż kraj ten posiadał mniej sztucznych lodowisk niż Polska. Z przeprowadzonej 

analizy wynikało, że nie zawsze o sukcesach decyduje liczba lodowisk [12]. O wynikach w 

sporcie, w tym też w łyżwiarstwie figurowym, w znacznym stopniu decyduje umiejętnie 

dobrana i właściwie realizowana metodyka nauczania, organizacyjnie przemyślany trening 

na lodzie i poza lodowiskiem. Metodyka nauczania łyżwiarstwa figurowego w naszym kraju 

jest mało nowoczesna. Doskonalenie metod nauczania należy oprzeć na współczesnych 

osiągnięciach nauki o wychowaniu fizycznym. Bez tego nawet marzenia o skromnych 

sukcesach są nierealne, nawet gdyby czas trwania zajęć zwiększono do 4-5 godzin dziennie. 

Nie w każdych warunkach ilość przechodzi w jakość! O stagnacji w rozwoju metodyki 

nauczania łyżwiarstwa figurowego mogą świadczyć następujące efekty: w okresie 20 lat 

powojennych wydano tylko 4 pozycje książkowe dotyczące tej dyscypliny sportu, 

przeprowadzono tylko 3 kursy trenerskie i 2 doszkoleniowe, w biuletynie Polskiego Związku 

Łyżwiarstwa Figurowego (PZŁF) tylko 15-krotnie poruszano sprawy szkolenia. Mimo 

wyraźnego ożywienia pracy w tym zakresie w ostatnich 2 latach wysiłki w tym kierunku były 

mierne, a praca prowadzona przez nas napotykała zbyt często na poważne trudności. 

Idea organizacji szerokiego, kompleksowego eksperymentu naukowego, którego wyniki 

umożliwiłyby tworzenie nowoczesnej naukowej podbudowy nauczania tej pięknej 

dyscypliny sportowej, miał też na celu podniesienie poziomu polskiego łyżwiarstwa 

figurowego. Praktycznym skutkiem tej idei było utworzenie w r. 1960, z inicjatywy Stołecznego 

Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki oraz Akademii Wychowania Fizycznego – Warszawskiej 

Szkoły Łyżwiarstwa (WSŁ). Przy organizacji Szkoły uwzględniono wyniki doświadczeń z tego 

zakresu zgromadzone w Związku Radzieckim, Czechosłowacji, NRD, na Węgrzech i w Polsce. 

WSŁ pomyślana została jako wieloletni (minimum 8 lat) eksperyment naukowo-metodyczny,2 

przed którym postawiono następujące zadania: 

a) poszukiwanie kryteriów doboru kandydatów do poszczególnych dyscyplin sportowych 

ze szczególnym uwzględnieniem łyżwiarstwa figurowego; 

b) doskonalenie metod nauczania techniki ćwiczeń łyżwiarstwa figurowego; 

c) opracowanie nowych metod dydaktyczno-wychowawczych przydatnych szczególnie w 

pracy z dziećmi w różnych okresach ich rozwoju; 

d) przygotowanie wysokiej klasy, wszechstronnie rozwiniętych sportowców w łyżwiarstwie 

figurowym, a więc w dyscyplinie sportowej, w której zajęcia we wczesnym wieku 

dziecięcym nabierają szczególnej wagi. 

 

Organizacja Warszawskiej Szkoły Łyżwiarstwa przy AWF 

WSŁ miała charakter jednosekcyjny, prowadzono w niej szkolenie w zakresie łyżwiarstwa 

figurowego. W myśl zarządzania przewodniczącego GKKF [22] WSŁ przy AWF 

Tabela 1. Liczba uczniów WSŁ przy AWF w stosunku do prowadzących zajęcia z łyżwiarstwa 

Rok szkolny Liczba grup 

szkoleniowych 

Liczba 

Ćwiczących 

Liczba 

prowadzących 

zajęcia 

Liczba 

prowadzących 

zajęcia 

z łyżwiarstwa 

1961/62 20 450 5 4 
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1962/63 

1963/64 

1964/65 

16 

22 

16 

450 

500 

450 

5 

5 

5 

4 

4 

4 

AWF należała do szkół I kategorii, w której prowadzono zajęcia dla powyżej 151 uczniów. 

Dość zbliżona była liczba uczniów i grup szkoleniowych w poszczególnych latach (tab.1). Na 

czele WSŁ stał kierownik, który był równocześnie kierownikiem eksperymentu.3  Powoływał on 

zastępcę do spraw wyszkolenia (funkcja społeczna), który jednocześnie był trenerem 

szkolącym uczniów najstarszych klas. Prowadząc nauczanie dla 450 dzieci dysponowaliśmy 8-

osobowym zespołem kadry szkoleniowej (kierownik, trener, 3 instruktorów łyżwiarstwa, 

choreograf, akompaniator, sekretarz pełniący m.in. obowiązki skarbnika). Podobna szkoła 

łyżwiarstwa figurowego w Tbilisi na liczbę 420 uczniów posiadała 80-osobowy zespół 

pedagogiczno-administracyjny. Kadrę nauczającą dobieraliśmy spośród absolwentów AWF. 

Kierownik WSŁ i kadra nauczająca tworzyli radę pedagogiczną, której posiedzenia odbywały 

się co tydzień. Przedmiotem obrad były: realizacja programów nauczania, organizacja 

szkolenia, zagadnienia eksperymentalnej metodyki nauczania, materiały hospitalizacji i 

chronometraży zajęć, postępy czynione przez uczniów itp. 

Nauka w WSŁ odbywała się w zależności od roku nauczania, w kolejnych klasach. Klasę 

pierwszą tworzyliśmy z najlepszych uczniów wstępnego – roku nauczania. Pozostałe klasy były 

kontynuacją klasy poprzedniej. Zakładaliśmy, iż w 7 roku istnienia – WSŁ będzie szkołą 

sześcioklasową. Nauka w każdej klasie trwała rok. Wybitnie uzdolnieni uczniowie mogli 

przechodzić z klasy do klasy w trybie przyspieszonym, kończąc w czasie jednego roku nie 

więcej jednak niż dwie klasy (tego rodzaju przypadków w czasie 5-letniego istnienia WSŁ 

było przeszło 60). Uczniowie promowani do następnej klasy kontynuowali naukę w klasie 

wyższej. Dzieci niepromowane mogły w uzasadnionych przypadkach pozostać w tej samej 

klasie jeszcze rok. 

Twórcą i kierownikiem WSŁ AWF był adiunkt Katedry Narciarstwa, Łyżwiarstwa i 

Obozownictwa AWF - dr W. Starosta (w okresie 2 lat obowiązki te pełnił społecznie). 

Kierownikiem wyszkolenia – była mgr T. Pawłowa-Starosta. W Szkole pracowali: mgr B. 

Kaszyńska, mgr B. Kruk, mgr M. Młodzikowska, mgr A. Mstowska-Droń, mgr B. Błoch-

Kryszkowska, mgr M. Sobolewska, mgr M. Sykut, mgr C. Walenciej-Tukiendorf, mgr M. 

Zuchowicz oraz A. Bursche-Lindnerowa, H. Kucharska-Helich, K. Macura, L. Mączkowska, B. 

Piekarska, J. Trocka, L. Wojnicki, T. Gernard, T. Żmirek, mgr S. Szczęsny. (Przyp. red).  

Promowanie z klasy do klasy odbywało się na podstawie sumarycznych wyników uzyskanych 

przez ucznia w roku szkolnym, uzyskanych ze wszystkich przedmiotów przewidzianych dla 

danej klasy programem nauczania. Promowanie uczniów następowało na podstawie uchwały 

rady pedagogicznej. Kandydaci wraz ze świadectwem otrzymywali emblemat WSŁ,5 

stanowiący akt przyjęcia ich w poczet uczniów (ryc. 2). 

Uczniowie WSŁ w ramach poszczególnych klas otrzymywali przydział do grup szkoleniowych 

w zależności od wieku i stopnia zaawansowania w łyżwiarstwie figurowym. Stan ilościowy grup 

szkoleniowych w poszczególnych latach nauczania, w miarę skromnych możliwości 

kadrowych, staraliśmy się utrzymywać w granicach, jakie podano w tabeli 2. 



5 

Tabela 2. Projektowany stan ilościowy grup szkoleniowych w poszczególnych latach nauczania 

w WSŁ 

Rok nauczania Minimalna liczba uczniów Maksymalna liczba uczniów 

Wstępny 

I 

II 

III 

IV 

V 

VI 

VII 

20 

15 

12 

8 

7 

6 

5 

5 

30 

20 

15 

12 

10 

8 

7 

7 
 

1 Wyjątek stanowiło I miejsce zajęte przez Z. Pieńkowskiego na międzynarodowych zawodach 

juniorów w Wiedniu (1965). 
2 Społecznym konsultantem eksperymentu od chwili powstania WSŁ był prof. dr A. 

Handelsman (Katedra Fizjologii Instytutu Kultury Fizycznej w Leningradzie) – mistrz sportu w 

łyżwiarstwie figurowym. Konsultantem zagadnień psychologicznych był prof. dr A. Puni 

(kierownik Katedry Psychologii Instytutu KF w Leningradzie). 
4 Najlepsi uczniowie starszych klas WSŁ (od IV) stawali się członkami AZS-AWF i otrzymywali 

prawo występowania w barwach tego klubu, który brał na siebie koszty związane z udziałem 

naszych uczniów w zawodach. 
5 Prócz emblematów uczniowskich WSŁ posiadało emblematy honorowe. Emblematy takie 

otrzymali m. in. W. Reczek (przewodniczący GKKFiT), J. Rutkowski (wiceprzewodniczący 

GKKFiT), prof. dr S. Wołoszyn (rektor AWF), prof. dr E. Geblewicz (projektor AWF), prof. dr D. 

Jonow (rektor Uniwersytetu KF w Leningradzie), prof. dr A. Handelsman (Katedra Fizjologii 

Instytutu KF w Leningradzie), prof. dr A. Puni (kierownik Katedry Psychologii Instytutu KF w 

Leningradzie), st. wykł. dr Z. Bielczyk (kierownik Katedry Narciarstwa, Łyżwiarstwa i 

Obozownictwa AWF), dr J. Koch (prezydent Międzynarodowego Związku Łyżwiarskiego), J. 

Dedic (przewodniczący Komisji Technicznej MZŁ), S. Eksztajn (wiceprzewodniczący St. KKFiT), 

red. S. Sieniarski („Życie Warszawy”), red. T. Olszański („Sztandar Młodych”), S. Włodarski 

(Polskie Radio), T. D. Richardson (wybitny specjalista angielski). 

Rok szkolny w WSŁ rozpoczynał się 15 września, a kończył 15 czerwca. W okresach 

wakacyjnych (ferie, zimowe, wiosenne i letnie) WSŁ organizował obozy wypoczynkowo-

sportowe, zdawanie prób klasyfikacyjnych, obozy szkoleniowe, obserwację zawodów itp. 

Uczniowie WSŁ, począwszy od I roku nauczania winni posiadać obowiązujący strój sportowy: 

inny na zajęciach z łyżwiarstwa (ryc. 3) inny na zajęciach z choreografii (ryc. 5). 

Uczniowie i kandydaci WSŁ mieli obowiązek przestrzegania regulaminu. Do obowiązków tych 

należało: 

1) systematyczne i regularne uczęszczanie na wszystkie zajęcia; 

2) zdyscyplinowanie i punktualność; 

3) nauka w szkole ogólnokształcącej tylko z ocenami bardzo dobrymi i dobrymi; 
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4) dążenie do jak najlepszego opanowania przedmiotów i ćwiczeń prowadzonych w WSŁ; 

5) prowadzenie dzienniczka zajęć praktycznych (od 9 roku życia); 

6) godne reprezentowanie WSŁ; 

7) poddawanie się okresowym badaniom lekarskim i każdym innym na polecenie kierownika; 

8) posiadanie własnego sprzętu łyżwiarskiego i obowiązującego stroju; 

9) dbanie o swój wygląd, sprzęt i strój; 

10) regularne wnoszenie opłat za nauczanie; 

11) rozpoczynanie każdego dnia gimnastyką poranną. 

 
Ryc. 3. Obowiązujący uczniów i uczennice strój na zajęciach z łyżwiarstwa figurowego 

WSŁ stosowano nagrody (wyróżnienie, pochwała, dyplom, nagroda rzeczowa) i kary 

(upomnienie, nagana, zakaz noszenia emblematu, zawieszenie w prawach ucznia, skreślenie z 

listy uczniów). Przejście do innego klubu lub sekcji łyżwiarskiej odbyć się mogło na podstawie 

pisemnej zgody kierownika WSŁ. Uczniowie WSŁ poddawani byli badaniom lekarskim co 

najmniej 2 razy w roku. Badania te odbywały się na początku i przy końcu roku szkolnego. 

Wyniki badań odnotowywano w specjalnych kartach zdrowia. 

Komitet Rodzicielski 
Do pomocy przy realizacji programu wychowawczo-szkoleniowego kierownictwo WSŁ 

powoływało komitet rodzicielski, którego członkowie wydatnie pomagali organizować różne 

imprezy: zawody sportowe, pokazy, wystawy, zakończenie roku szkolnego; niektóre z nich 

przeprowadzał samodzielnie, np. kiermasz sprzętu sportowego (pomysł nasz zastosowano też 

w narciarstwie), coroczny karnawał na łyżwach itp. 
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Próba połączenia szkoły podstawowej i sportowej 
We współczesnym sporcie o sukcesach prawie w każdej dyscyplinie decyduje obecnie, 

oprócz innych elementów wielogodzinny trening. Realizując go, młody zawodnik często 

popada w kolizję ze szkołą ogólnokształcącą, w której się uczy. Chcąc kolizje te ograniczyć, a 

nawet wyeliminować, trzeba chyba dążyć do tego, by w ramach jednej szkoły organizować 

dla jej uczniów dwa rodzaje zajęć: z przedmiotów ogólnokształcących oraz z wybranej 

dyscypliny sportowej. Próby poczynione w tym kierunku w NRD są wyjątkowo zachęcające. 

Uzyskane tam wyniki dowiodły, iż była to udana forma organizacyjna szkolenia młodych 

sportowców [13]. Stwarzała ona możliwość godzenia nauki w szkole ogólnokształcącej i 

sportowej, a ponadto zapewniała warunki do prowadzenia właściwej pracy wychowawczej. 

Tego ostatniego trudno doszukać się w większości klubów sportowych nastawionych na 

maksymalne osiągniecia. Wysokie wyniki sportowe uzyskiwali uczniowie tak 

zorganizowanych szkół w b. NRD nawet w złożonych koordynacyjnie sportach niewymiernych: 

skokach do wody (I. Kramer), łyżwiarstwie figurowym (Senf-Gebel, B. Bockenauer, G. Seifert, 

R. Bockhard, Müller-Dallmer). Nie brak znaczących sukcesów międzynarodowych też w innych 

dyscyplinach sportu, np. prawie cała reprezentacja b. NRD w pływaniu składała się z uczniów 

lub absolwentów takich szkół. 

 

Ryc. 4. Karta zdrowia ucznia WSŁ-AWF wraz z częścią badań eliminacyjnych (kartę opracowali: B. Turos 

i W. Starosta. 

Naszą próbę połączenia szkół o dwóch typach oparto na doświadczeniach b. NRD i b. ZSRR. 

Mieliśmy zamiar w ten sposób zharmonizować zajęcia w szkole podstawowej i w WSŁ, by 

jak najbardziej racjonalnie wykorzystać wolny czas ucznia. Nasze doświadczenia w tym 

zakresie, podobnie jak osiągnięcia, były zbyt nikłe, by o nich pisać. Z braku odpowiednich 

środków finansowych zostały one sprowadzone głównie do poczynań organizacyjnych, tj. 
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utworzenia w Szkole Podstawowej nr 29 (znajdującej się w najbliższym sąsiedztwie sztucznego 

lodowiska „Torwar”) klasy I, w której większość dzieci uczyła się jeździć na łyżwach w WSŁ. 

Pomysł ten, mimo iż cieszył się poparciem kuratorium, nie doczekał się odpowiedniego 

materialnego wsparcia. 

 

Podstawy ekonomiczne WSŁ 
WSŁ zorganizowaliśmy na zasadach ekonomicznych mało popularnych w naszym sporcie. 

Rodziców, których dzieci zakwalifikowaliśmy do nauczania, obowiązywała odpłatność (60 

złotych miesięcznie). Biorąc pod uwagę, że korzystanie z 45-minutowej jednostki lekcyjnej na 

małej tafli lodowiska kosztowało 200 zł. a z dużej – 300 zł., wysokość tej opłaty nie była wysoka. 

Działalność WSŁ obejmująca nauczanie prawie 500 uczniów w pierwszych 2 latach jej 

istnienia kosztowało państwo niewiele ponad 10000 zł. WSŁ w owym czasie korzystała ze 

sztucznego lodowiska wg opłat zryczałtowanych, bo zajęcia prowadziliśmy w takich godzinach, 

w których do tej pory (w czasie kilku kolejnych lat) lodowisko stało puste. W ten sposób 

zorganizowanie WSŁ w pewnym stopniu przyczyniło się do lepszego wykorzystania 

lodowiska i zmniejszenia jego deficytu. Później ulgi te, niemające jakoby głębszego 

uzasadnienia, zniesiono. W związku z powyższym zaistniała konieczność dotowania WSŁ. 

Wysokość dotacji rocznej Stołecznego Ośrodka Sportowego w latach 1963-64 wahała się – 

w granicach 40000- 60000 zł. Średnio na szkolenie każdego z uczniów ST.O.S., któremu 

podlegaliśmy płacił nieco powyżej 100 zł. rocznie. Proporcjonalnie do innych dyscyplin 

sportowych suma ta nie była duża. 

Zasady przyjmowania uczniów 
Do WSŁ przyjmowano dzieci w wieku 6-8 lat, niezależnie od tego, czy potrafiły jeździć na 

łyżwach. Dzieci starsze przyjmowano wtedy, gdy wykazały się w zakresie łyżwiarstwa 

umiejętnościami technicznymi odpowiadającymi wymaganiom dla określonej klasy nauczania. 

Przyjęcia do WSŁ odbywały się na podstawie wyników eliminacji wstępnych, prowadzonych 

przez komisję lekarsko-specjalistyczną. Komisja ta przeprowadzając specjalistyczny zestaw 

prób (testów), oceniała ich wykonanie przy pomocy punktów. Kandydatów, którzy zebrali 

największą liczbę punktów, przyjmowano do WSŁ na wstępny rok nauczania (okres próbny). Z 

pomocą testów oceniano: rozwój fizyczny dziecka, stan jego zdrowia, budowę ciała; 

zdolności ruchowe: szybkość, zwinność, skoczność; obszerność ruchu w stawach 

biodrowych, poza tym: równowagę, szybkość reakcji, aparycję. Wyniki te wskazywały na 

przydatność dziecka do łyżwiarstwa figurowego. Suma wyników za wszystkie testy, jak też za 

poszczególne z nich wskazywała na możliwości ruchowe kandydata w porównaniu do jego 

rówieśników. Wyniki tych badań stanowiły ważny materiał naukowy sięgający liczby około 

1200 dzieci. Jego pobieżna analiza umożliwiła, że uczniowie zajmujący miejsca 1-3 na 

mistrzostwach WSŁ podczas przyjęć z poszczególnych testów otrzymywali oceny nie niższe niż 

5 punktów (ocena najwyższa – 6 punktów). 

Praca wychowawczo-szkoleniowa 
Nauczanie w WSŁ wiązało się ściśle z wczesną specjalizacja. Miała ona w sporcie wiele 

różnych interpretacji. Niektóre z nich stosowane w praktyce kaleczyły nieprzygotowane do 

większego wysiłku młode organizmy dziecięce. Na podstawie wyników badań ustalono, że 
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wczesna specjalizacja może odbywać się na gruncie wszechstronnego przygotowania 

ruchowego sportowca. W związku z tym stosowaliśmy w WSŁ nie tylko zajęcia z łyżwiarstwa 

figurowego, ale też zajęcia z tzw. pomocniczych dyscyplin. Prowadziliśmy zajęcia: 

ogólnorozwojowe, z choreografii (ryc. 5;) gimnastyki, akrobatyki, pływania, lekkiej atletyki, 

gier zespołowych. Prócz tego jazdę podstawową i figurową na wrotkach (ryc. 6), specjalne 

ćwiczenia na batucie ( ryc. 7) 

 
Ryc. 5. Zajęcia z choreografii uwzględniającej specyfikę zajęć z łyżwiarstwa figurowego 

 

Ryc. 6. Obowiązkowe zajęcia z jazdy figurowej na wrotkach 

W pierwszych dwóch latach nauczania zajęcia z dyscyplin pomocniczych zajmowały 

więcej miejsca (w sensie godzinowym), niż specjalistyczne. W późniejszym okresie nauczania 

(IV, V klasa) liczba godzin przeznaczonych na specjalizację stopniowo zwiększała się. Wśród 

zagadnień wczesnej specjalizacji istotne miejsce zajmuje porcjowanie obciążenia, które winno 

wzrastać stopniowo. Jednostki lekcyjne na wstępnym roku nauczania trwały 30-45 min. 

Opierało się to m.in. na twierdzeniu psychologów, iż dziecko w wieku 6-7 lat nie potrafi dłużej 
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skupiać uwagi niż w czasie 20 min. Czas trwania zajęć stopniowo zwiększano: w I roku 

nauczania zajęcia trwały 45 min., II rok – 60 min., III rok – 75 min., IV – 90 min. Stopniowo 

zwiększano też częstotliwość zajęć. Na wstępnym I, II i III roku nauczania zajęcia odbywają się 

3 razy tygodniowo – dwukrotnie na łyżwach i raz na sali. Zmieniało się to zasadniczo w IV i V 

roku nauczania, kiedy częstotliwość zajęć dochodziła do 3-4 na łyżwach i 1-2 razy na sali. 

 

Ryc. 7. Dla wybranych grup szkoleniowych prowadzono zajęcia na batucie 
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Ryc. 8. Dla podniesienia efektywności zajęć z łyżwiarstwa, a również w celu ich urozmaicenia, 

używaliśmy sprzętu pomocniczego, m. in. kolorowych drewnianych klocków. Jeden ze sposobów ich 

wykorzystania przedstawiamy powyżej. 

Staraliśmy się, by sposób nauczania techniki ćwiczeń zasadniczo różnił się od 

stosowanego dla dorosłych. Uwzględnialiśmy to w metodach nauczania, w sposobie 

objaśniania ćwiczeń i ich pokazywania (stosowano uproszczoną terminologię i zwolniony 

sposób pokazywania ćwiczeń uzupełnianych komentarzem). Do zajęć włączano znaczną liczbę 

gier i zabaw na łyżwach [17] z wykorzystywaniem różnych przyborów pomocniczych. Wśród 

których stosowano po raz pierwszy przez nas różnego kształtu kolorowe klocki z drzewa. 

W pierwszych latach cały proces nauczania oparto na ciekawej zabawie, której 

organizatorem i wnikliwym obserwatorem był pedagog. Im młodsze były dzieci, tym mniej 

czasu przeznaczano na doskonalenie ruchów. Bowiem 6-7 letniemu dziecku trudno długo 

skupiać uwagę i dlatego wyniki doskonalenia są najczęściej mierne. Proces doskonalenia może 

być przyczyną nudzenia się dziecka i wywoływać niechęć do powtarzania konkretnych ćwiczeń, 

a następnie do całych zajęć i dyscypliny sportu. Dzieci zmuszane do uczestnictwa w zajęciach 

z reguły nie czynią postępów, nawet jeśli są zdolne, a to pociągało za sobą rezygnację 

rodziców. Aby nie doprowadzić do tego, stosowaliśmy urozmaiconą formę zajęć, włączając do 

treści lekcji dużą liczbę ćwiczeń przygotowawczych stanowiących zasadniczą część składową 

nauczania metodą analityczną. Posługując się nią dzielono każde ćwiczenie na elementy 

przygotowawcze. Po opanowaniu ich techniki przez ćwiczących przechodziliśmy do 

wykonania ćwiczenia w całości. 

Jak wykazały nasze badania [1], stosowanie metody analitycznej w nauczaniu łyżwiarstwa 

figurowego zwiększa efektywność procesu nauczania techniki tej dyscypliny. Było to novum, 

bo tradycyjną metodą nauczania techniki tej dyscypliny, nie tylko w Polsce, była metoda 

syntetyczna. W WSŁ prowadziliśmy nauczanie symetryczne polegające na prawie 

równoczesnym nauczaniu wszystkich elementów w jedną i drugą stronę, na prawej i lewej 

nodze. Podczas wszystkich sprawdzianów, zawodów wewnętrznych, a nawet mistrzostw WSŁ, 

wymagaliśmy dwustronnego - symetrycznego wykonywania ćwiczeń. Takich umiejętności 

wymagaliśmy też podczas międzymiastowego spotkania reprezentacji WSŁ i sekcji łyżwiarstwa 

figurowego Górniczego Klubu Sportowego (Katowice). Zasada symetrycznego wykonywania 
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ćwiczeń została z naszej szkoły przeniesiona do wymagań klasyfikacyjnych dla uzyskania 

poszczególnych klas sportowych – niektóre z ćwiczeń jazdy dowolnej zawodnicy muszą 

demonstrować na jednej i drugiej nodze, z obrotami w obu kierunkach. Nauczanie 

symetryczne rozpatrywaliśmy jako jeden ze sposobów doskonalenia umiejętności 

technicznych i rozszerzenia możliwości ruchowych sportowca. Taka interpretacja tej metody 

znalazła pełne potwierdzenie praktyczne i uzasadnienie teoretyczne [15, 16, 18, 19]. 

W WSŁ dużo uwagi udzielano odpowiedniemu wychowania uczniów. Pomagała w tym 

grupowa metoda prowadzenia zajęć praktycznych. Metodę tę nie często stosowano w tej 

dyscyplinie sportowej, szczególnie w pracy z zawodnikami zaawansowanymi. Jak wykazały 

nasze obserwacje, metoda zajęć grupowych umożliwia poprawniejszą realizację założeń 

wychowawczych. Uwagi dotyczące techniki poszczególnych uczniów, nagany czy też pochwały 

udzielane indywidualnie mają inny skutek niż czynione w obecności całej grupy, odmienna jest 

też ich wartość wychowawcza. Metoda ta umożliwiała ćwiczącemu przejawienia większej 

aktywności, inicjatywy, a szczególnie samodzielności w rozwiązywaniu takich czy innych zadań 

powstających w czasie opanowywania bardziej skomplikowanych koordynacyjnie ruchów. 

Wyszliśmy z założenia, że prawdziwe efekty przynosi tylko taki proces nauczania, w którym 

aktywnie uczestniczą zarówno pedagog, jak też nauczany. 

Zgodnie z regulaminem WSŁ w zajęciach uczestniczyć mogli jedynie uczniowie 

otrzymujący w szkole ogólnokształcącej oceny dobre i bardzo dobre. Dla rozbudzenia 

dążenia dzieci do uczenia się wyłącznie na oceny bardzo dobre w obu szkołach ustaliliśmy tytuł 

wzorowego ucznia. Tytuł ten otrzymywał uczeń, który uzyskał największą liczbę ocen 

celujących w szkole ogólnokształcącej i WSŁ. Najlepszy spośród wzorowych uczniów 

otrzymywał specjalny puchar przechodni. 

Każdy uczeń WSŁ po ukończeniu 9 rok życia winien prowadzić uczniowski dzienniczek 

sportowy. Niektóre młodsze dzieci też prowadziły dzienniczki traktując je jako element 

doroślenia. W nim dzieci notowały swoje uwagi o lekcjach, o poszczególnych ćwiczeniach, 

które już opanowały lub których opanowanie sprawia im szczególną trudność. Czasami 

zapisywały ćwiczenia pomocnicze lub przygotowawcze, które wykonać trzeba w domu. 

Znaleziono w nich też uwagi samokrytyczne dotyczące udziału uczniów w zawodach i 

uzyskanych wyników. Notatki te często ilustrowane były rysunkami. Treść dzienniczków był 

dla pedagoga wyjątkowo ciekawym zbiorem informacji o procesie nauczania w ocenie 

dzieci. Niektóre uwagi dzieci podpowiadały nam wnoszenie odpowiednich poprawek lub 

uzupełnień do systemu nauczania. Ponadto dzienniczki uczniowskie były jednym z ważnych 

elementów tzw. treningu ideomotorycznego, polegającego na tym, że dziecko przypominając 

sobie minione zajęcie lub jego fragmenty, ponownie je przeżywa, myślowo wykonuje 

poszczególne przerabiane ćwiczenia i podświadomie napinając te mięśnie, które biorą udział 

przy ich realizacji. Jest to jakby powtórzenie zajęcia lub jego części w wyobraźni. Kształtujące 

się w ten sposób wyobrażenia o ruchu, o konkretnym ćwiczeniu są bardziej trwałe i 

umożliwiają szybsze opanowanie techniki tego ruchu w praktyce, na lodzie. W naszej praktyce 

pedagogicznej często występowała zbieżność między treścią notatek w dzienniczku a 

postępami w nauce techniki łyżwiarstwa figurowego. Za prowadzenie dzienniczków 

wystawialiśmy oceny na świadectwach. Oprócz tego organizowaliśmy konkursy na najlepsze 

dzienniczki, przeznaczając na ten cel specjalne nagrody. W dzienniczkach zapisywaliśmy też 
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wyniki sprawdzianów okresowych, a czasami uwagi dotyczące zachowania się uczniów. 

Światowej sławy psycholog prof. dr A. Puni, interesując się pracą WSŁ udzielając nam 

konsultacji twierdził, iż treść dzienniczków i zawarte w nich ilustracje stanowiły ciekawy 

materiał dla śledzenia procesu kształtowania się u dzieci wyobrażeń o technice 

poszczególnych ćwiczeń. W oparciu o ten materiał powstała oryginalna praca magisterska 

dedykowana prof. A. Puniemu [Zadykowicz, 1979], której fragmenty prezentowano podczas 

Światowego Kongresu Psychologów w Izraelu. Cieszyła się ona wyjątkowo dużym 

zainteresowaniem. 

Staraliśmy się by nasi uczniowie ćwiczyli nie tylko podczas zajęć, ale też w domu. 

Wymagaliśmy, by każde dziecko rozpoczynało dzień od gimnastyki porannej. W tym celu 

ułożyliśmy zestawy ćwiczeń dla poszczególnych grup wiekowych. W egzekwowaniu 

wykonywania gimnastyki pomagali nam rodzice, którzy dla przykładu sami rozpoczynali 

poranne ćwiczenia z dziećmi. Dla zwiększenia efektywności zajęć nauczanie prowadziliśmy w 

sposób jak najbardziej poglądowy: pokazując uczniom rysunki, plansze, kinogramy, 

fotografie, filmy, tablice itp. Czasami filmowaliśmy naszych uczniów. Ten materiał 

przyjmowany i komentowany był z największym ożywieniem. Odnieśliśmy, być może 

subiektywne wrażenie, że materiały dotyczące techniki najbliższych koleżanek i kolegów, 

obserwowane z reguły z dużą emocją, dają największe efekty dydaktyczne. Ślady tych 

obserwacji dostrzegaliśmy przez wiele tygodni po demonstracji filmów. Było to o tyle ciekawe, 

że prócz tych filmów demonstrowaliśmy technikę w wykonaniu najlepszych łyżwiarzy świata. 

W WSŁ wprowadziliśmy zwyczaj, że rodzice nie obserwują swych dzieci podczas zajęć. 

Stała obserwacja krępowała nie tylko dzieci, ale też prowadzących. Dzieci stawały się 

nieuważne. Wykonywały ćwiczenia tylko wtedy, gdy patrzyli na nich rodzice. Rodzice mogli 

być obecni tylko na tzw. „lekcjach otwartych” organizowanych przy końcu każdego miesiąca. 

Dla rodziców co pewien okres czasu organizowaliśmy wywiadówki, podczas których 

informowaliśmy o czynionych postępach przez ich dzieci w zakresie poszczególnych 

przedmiotów prowadzonych przez nas w WSŁ. Oprócz tego wyniki sprawdzianów okresowych 

wywieszane były na tablicy ogłoszeń, podając ilość uzyskanych przez dziecko punktów, miejsce 

w grupie szkoleniowej oraz ocenę. W ten sposób staraliśmy się zorientować rodziców o 

postępach czynionych przez dziecko w ogóle i na tle grupy. 

W trosce o dyscyplinę zajęć cały zespół nauczający czuwał nad przestrzeganiem przez 

uczniów regulaminu WSŁ. Pomagali nam tym grupowi (ich wybierała każda z grupa w sposób 

demokratyczny), samorząd uczniowski, komitet redakcyjny gazetki WSŁ, rodzice, komitet 

rodzicielski. Uczniów naruszających regulamin zmuszeni byliśmy karać, udzielając im nagan 

ustnych lub pisemnych, wywieszanych czasami na tablicy ogłoszeń. To ostatnie czyniliśmy w 

przypadkach ostatecznych. Znacznie częściej jednak udzielaliśmy pochwał i wszystkich 

innych sankcji pozytywnych, wyraźnie stymulując dzieci do dobrego zachowania się, do 

przestrzegania ustalonych norm postępowania. Naszym wzorem był uczeń nie tylko 

zbierający oceny bardzo dobre w obu szkołach, a przede wszystkim uczeń aktywny, 

samodzielny, przejawiający troskę nie tylko o własne sprawy, ale żywo reagujący na 

niepowodzenia czy też sukcesy swoich kolegów i koleżanek. Takich uczniów stawialiśmy jako 

przykład, starając się eksponować te momenty ich postępowania odpowiadające zasadom 

współczesnego wychowania w zespole i dla zespołu. Uwzględnialiśmy to też przy 
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przyznawaniu pucharów przechodnich dla najlepszych uczniów ufundowane przez J.M. 

Rektora Akademii Wychowania Fizycznego, przewodniczącego Stołecznego Komitetu Kultury 

Fizycznej i Turystyki, kierownika Stołecznego Ośrodka Sportowego. 

Uzyskane wyniki i osiągnięcia 
Osiągnięcia nasze były niewielkie w stosunku do założeń wstępnych (choć wszystko 

odbywało się zgodnie z wcześniej opracowanym planem perspektywicznym), jednak duże w 

proporcji do tych warunków, w jakich realizowaliśmy plany szkoleniowe. Warunki te były 

znacznie gorsze niż w klubach sportowych, mimo to sumaryczne efekty pracy wg opinii 

wnikliwych obserwatorów były lepsze. W czasie istnienia WSŁ przeprowadziliśmy przeszło 

40 zawodów klasyfikacyjnych, podczas których około 200 naszych uczniów uzyskało klasy 

sportowe - od I próby łyżwiarskiej począwszy, a na II klasie skończywszy (tab. 3). uczniowie 

nasi brali udział w przeszło 60 różnych zawodach, od mistrzostw WSŁ do mistrzostw Polski 

(tab. 4). 

 

Ryc. 9. Nieodłączną częścią nauczania łyżwiarstwa w naszej szkole były częste występy uczniów podczas 

pokazów wewnątrz WSŁ-AWF oraz na zewnątrz. Taniec Żołnierzyków oraz taniec z parasolkami 

W celu popularyzacji łyżwiarstwa figurowego uczniowie nasi dali około 10 pokazów dla 

mieszkańców Warszawy, Katowic, Łodzi i Krynicy. Większość z tych imprez zawierała prócz 

pokazów, fragmenty lekcji łyżwiarstwa figurowego, demonstrację poszczególnych elementów 

łyżwiarstwa figurowego. Całość widowiska uzupełniana była komentarzem informującym 

zebranych widzów jak patrzeć i oceniać pokazywany program. 

Tabela 3. Zdobywanie klas sportowych w łyżwiarstwie figurowym przez uczniów WSŁ przy AWF 

w poszczególnych latach nauczania (cyfry oznaczają liczbę zawodników) 
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Rok szkolny: 

Konkurencja 

1962/3 1963/4 1964/5  

Jazda indywidualna Jazda indywidualna Jazda indywidualna 
Jazda 

parami 

Rodzaj 

próby 

Łyżwiarskiej 

Dziewczęt

a 

Chłopc

y 

Dziewczęt

a 

Chłopc

y 

Dziewczęt

a 

Chłop

cy 
 

I – klasa 

młodzieżow

a 

II – prawo 

startu w 

klasie III 

II –

przejściowa  

próba  

(od 

1.1.1965)  

III-prawa 

startu w 

klasie III 

IV – III klasa 

V – prawo 

startu w 

klasie III 

VI- II klasa 

 

 

29 

 

 

5 

 

 

 

 

 

1 

 

 

11 

 

 

4 

 

 

11 

 

 

12 

 

 

 

 

 

5 

 

 

7 

 

 

6 

 

 

 

 

 

2 

 

 

27 

 

 

 

 

14 

 

 

3 

5 

 

 

4 

3 

 

 

 

13 

 

 

 

 

4 

 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Razem  35 15 28 15 56 21 9 

Tabela 4. Udział w zawodach w łyżwiarstwie figurowym i zajęte miejsca przez uczniów WSŁ 

Rodzaj zawodów 
Klasa 

sportowa 

Jazda indywidualna Jazda 

parami 
Dziewczęta chłopcy 

Mistrzostwa okręgu warszawskiego 

1964 

Zawody eliminacyjne do zimowych 

igrzysk młodzieży. szkol. 1964 

Zimowe igrzyska  młodzieży szkol. 

1964 

Mistrzostwa Polski na rok 1964 

Otwarte mistrzostwa Łodzi na rok 

1964 

III 

 

III 

III 

III 

III 

I 

III 

II 

7, 8, 11 

 

1, 4, 5, 6 

1 

6, 11 

2, 3, 7, 8 

4 

1, 2, 3, 9, 

15, 17 

 

 

3 

 

14, 15 

3 

 

1, 2 

 

 

 

 

5, 6 

1 

 

2, 3 

 

2,3,4,5,6 
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Puchar Warszawy na rok 1964 

Mistrzostwa Warszawy na rok 1964 

Puchar Ziem Zachodnich na rok 1965 

Mistrzostwa Polski na rok 1965 

Mistrzostwa Warszawy na rok 1965 

Zawody kontrolne okręgu 

warszawskiego 1965 

Zawody kontrolne okręgu 

warszawskiego 1965 

Mistrzostwa okręgu warszawskiego 

1965 

III 

Młodz. 

III 

II 

III 

II 

 

14, 15 

2, 8 

1, 2, 4, 9 

6, 9 

3, 5, 7 

2, 3, 6, 7, 8 

1, 3, 4, 5 

5, 7 

1,2,3,4,5,7 

1, 2, 4, 5, 

6 

2 

2, 5, 6, 7 

2 

1 

 

 

1, 2, 3 

 
 

Zamiast podsumowania 
Przeprowadzono 4 spotkania towarzyskie w łyżwiarstwie figurowym pomiędzy 

reprezentacją jednego z wiodących klubów: Katowickiego Klubu Łyżwiarskiego6 (obecnie GKS-

Katowice) a uczniami WSŁ. Były to pierwsze spotkania tego rodzaju wśród dzieci. Spotkania 

rozgrywano w 3 próbach łyżwiarskich. Z każdej strony startowało 17 zawodników. Wszystkie 

4 spotkania zakończyły się wygraną uczniów WSŁ. Prócz udziału w zawodach o charakterze 

łyżwiarskim uczniowie naszej szkoły uczestniczyli w licznych innych imprezach: w jeździe 

szybkiej na wrotkach, na rowerach i rowerkach, w trójboju lekkoatletycznym, 

zgadywankach terenowych i in. Podczas festynu „Uśmiech, sport i piosenka” uczennice dały 

pokaz w zakresie gimnastyki artystycznej. Na zakończenie roku szkolnego 1963/64 uczennice 

i uczniowie demonstrowali dość wysokie umiejętności w skokach na batucie. Ta 

wszechstronność przygotowania, wykazywana przez większość naszych uczniów, 

potwierdza prawidłowość stosowanego systemu w ramach WSŁ. 

Wśród rodziców przeprowadziliśmy specjalną ankietę dotyczącą różnych stron 

realizowanej przez nas pracy. W ankiecie wzięło udział przeszło 200 osób. Materiał ten stał się 

tematem pracy magisterskiej i został szczegółowo opracowany. Także i inne materiały testowe 

dotyczące uczniów lub kandydatów do WSŁ stały się przedmiotem analizy i były treścią 5 

innych prac magisterskich. W pracy naszej coraz wyraźniej odczuwaliśmy pomoc rodziców. 

Gdyby nie ona trudno byłoby wykonywać nie tylko przyjęte poczynania organizacyjne, ale 

również te szkoleniowe. WSŁ pozyskała sobie wielu zwolenników, jej założenia stały się 

popularne wśród społeczeństwa Warszawy, o czym najlepiej świadczy stale wzrastającą ilość 

kandydatów do szkoły. W czasie ponad 6 lat istnienia napisano na jej temat przeszło 60 

notatek i artykułów w różnych czasopismach w czterech językach (rosyjskim, niemieckim, 

czeskim, polskim), poświęcono jej 2 audycje telewizyjne (Polska i NRD) oraz wiele informacji 

radiowych. 

Tak przedstawia się pobieżny rejestr osiągnięć WSŁ. Do niego można jeszcze dodać bogaty 

materiał naukowy zebrany na uczniach WSŁ, który był wiele razy przedmiotem publikacji oraz 

studiów. Materiał ten posiadałby rzeczywistą wartość naukową wtedy, gdy eksperyment 

doprowadzony zostanie do końca, czego się nie udało. Przedstawione problemy WSŁ nie 

pretendują do wyczerpującego omówienia prowadzonej przez nas pracy w czasie ponad 6 lat. 
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Materiał ten daje pojęcie o jej rodzajach, charakterze i kierunkach. Z braku miejsca wiele 

zagadnień omówiono skrótowo lub je pominięto. Podobne szkoły można organizować w 

zakresie różnych dyscyplin sportowych, w każdym mieście. Omówiony materiał być może 

okaże się w tych sprawach pomocny. 

Kilka ważnych faktów z działalności WSŁ-AWF 

Zakończenie drugiego roku szkolenia w WSŁ-AWF jakie zorganizowano 4 czerwca 1962 r. 

miało szczególny charakter: zorganizowano je w hali sportowej AWF przy licznym udziale 

rodziców, zaproszonych gości, władz uczelni, w tym też na czele z rektorem . Najlepszym 

uczennicom i uczniom wręczono świadectwa ukończenia roku szkolenia, otrzymało jr ok. 270 

na 450 uczestniczących w zajęciach. Mistrzami WSŁ w poszczególnych kategoriach wiekowych 

zostali: M. Dyszewska, O. Bielińska, M. Kosek, J. Soińska, E. Głowacka, G. Biskup, M. Leoniak, 

D. Honorowicz, W. Kołodziej, K. Guzik, A. Godlewski, D. Grabarczyk, K. Pawlik. Puchar J. M. 

Rektora otrzymała M. Dyszewska. Promowani do szkolenia w następnym roku otrzymali 

emblematy „pasujące ich na uczniów”. 

Z okazji 3-lecia istnienia WSŁ-AWF w dniu 26.01.1964 r. Na „Torwarze” zorganizowano 

imprezę dla rodziców i ich dzieci. W programie ponad 250 uczennic i uczniów zaprezentowało 

m.in. pokazową lekcję jazdy figurowej, czardasza, walc i taniec kosmonautów. 

Przeprowadzono też konkurs jazdy indywidualnej dziewcząt i jazdy parami. W pierwszym 

kolejność była następująca: J. Soińska, G. Biskup, M. Michalak, E. Monkiewicz, E. Zielińska. S. 

Kobalenko. W jeździe parami zwycięzcy E. Niedźwiecka i P. Pająk otrzymali puchar Jerzego 

Bliklego. Po czterech latach szkolenia sprawdziliśmy jego efekty porównując wyniki 16 

uczennic i uczniów WSŁ z zawodnikami trenującymi w jednym z czołowych klubów w Polsce – 

Górniczym Klubem Sportowym w Katowicach. Porównanie to było ryzykowne uwzględniając 

dłuższy staż sportowy naszych przeciwników i znacznie lepsze warunki treningowe – więcej 

godzin tygodniowo na lodowisku. Nasi uczniowie mieli bardziej wszechstronne szkolenie, bo 

prócz zajęć na lodzie mieli ćwiczenia ogólnorozwojowe, zajęcia na wrotkach i batucie, 

pływanie, choreografię. 

Pierwsze spotkanie przeprowadzone w Warszawie (08.02.1964) zakończyło się zwycięstwem 

uczniów WSŁ 56 : 41 . Wśród zawodniczek klasy III dwa pierwsze miejsca zajęły: B. Sawicz i J. 

Sobkowicz. Nasi chłopcy w tej klasie zajęli 2 miejsce – D. Grabarczyk i 3. W. Kołodziejak. 

Największy sukces odnieśliśmy w klasie młodzieżowej dziewcząt zajmując trzy pierwsze 

miejsca. Rewanżowe spotkanie zorganizowane w Katowicach (21-22.O3.1964). Zakończyło się 

ponownie zwycięstwem uczniów WSŁ, ale różnica była znacznie mniejsza 52:47, i świadczyła 

o lepszym przygotowaniu reprezentantów Katowic. W klasie trzeciej drugie miejsce zajęła B. 

Sawicz, a wśród chłopców takie samo miejsce zajął D. Grabarczyk. Wśród dziewcząt w drugiej 

próbie miejsca 2-4 zajęły: M. Michalak, E. Niedźwiecka, A. Zawadzka a wśród chłopców 

najlepszy był P. Pająk. Wśród dziewcząt w pierwszej próbie najlepsza była B. Wolińska, a wśród 

chłopców, A. Ścibior. 

Kierownictwo WSŁ-AWF zorganizowało na naturalnych lodowiskach Warszawy pokazy 

łyżwiarstwa figurowego m.in. na lodowisku RKS „Lotnik” na Okęciu i TKKF Wola. Pierwszy 

pokaz obserwowało ca. 600 osób przeprowadzony w dniu 12.01.1964 r. A drugi w dniu 

19.01.1964 r. ca. 400 osób. W obu pokazach uczestniczyła 13 osobowa grupa uczennic i 
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uczniów WSŁ-AWF: A. Godlewski, A. Zawadzka, D. Grabarczyk, J. Soińska, A. Ścibior, B. 

Wolińska, E. Niedźwiecka, M. Dyszewska, E. Ciszewska, K. Hułas, B. Sawicz, A. Strzałka, J. 

Sobkowicz. Programy jazdy indywidualnej i parami przygotowała mgr T. Pawłowa-Starosta. Po 

pokazach kierownictwo klubu RKS wręczyło uczestnikom pokazu pamiątkowy puchar. 

Organizatorów pokazów wspomagał zasłużony działacz sportowy obu klubów p. A. Zaranek 

Indywidualne osiągnięcia uczniów WSŁ-AWF -członków AZS-AWF w łyżwiarstwie 
figurowym 
1. Barbara Sawicz – złoty medal na Zimowych Igrzyskach Młodzieży Szkolnej w Krynicy 1964. 

2. Barbara Sawicz - II m na mistrzostwach Okręgu warszawskiego 1965 r. kl. II a 1964 - 1 m. 

kl. III. 

3. Mirosława Dyszewska – III m na mistrzostwach Okręgu warszawskiego 1965, mistrzostwa 

Warszawy – 1 m 1965 r. II klasa, mistrzostwa Polski w kl. III – II m, 1964. 

4. Jakubowska Krystyna - Puchar Warszawy 1964 kl. I - 4 miejsce. 

5. Sobkowicz Jadwiga – mistrzostwa Okręgu warszawskiego w kl. III 3 miejsce, mistrzostwa 

Warszawy – 1 m. 1965 II klasa. 

6. Grabarczyk Dariusz - II m. na mistrzostwach Okręgu Warszawskiego w II klasie – 1965. 

7. Ania Strzałka – II m. mistrzostwa Okręgu Warszawskiego kl. III. 

8. Paweł Pająk – mistrzostwa Warszawy młodzików I miejsce 1964. 

9. Andrzej Godlewski - mistrzostwa Warszawy młodzików - II miejsce.  

10. Joanna Sosińska – Andrzej Bukowicki mistrzostwa Warszawy młodzików I miejsce 1964 r. 

11. Ewa Niedzwiecka – mistrzostwa Warszawy młodzików I miejsce, 1964 r. 

12. Bożena Wolińska – 2 m. W-wy 1964 ii miejsce. 

13. Anna Zawadzka – Andrzej Ścibior – mistrzostwa Polski Kl. III w jeździe parami – 1 m. 1966; 

od I do IV miejsca zajęli członkowie AZS uczniowie WSŁ-AWF. 
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Opinie o WSŁ – AWF wybitnych uczonych i ekspertów łyżwiarstwa figurowego 

1. Społeczny konsultant WSŁ z Katedry Fizjologii Leningradzkiego Instytutu Kultury Fizycznej, 

prof. dr hab. med. Aleksander Handelsman wielokrotny mistrz ZSSR w łyżwiarstwie 

figurowym. ,,...najprościej posługiwać się starymi, dobrze znanymi metodami pracy. 

Jednak, droga pójścia po linii najmniejszego oporu i najmniejszych trudności, nigdy nie 

zapewnia prawdziwego, twórczego sukcesu. Cieszy mnie bardzo fakt, że Warszawska 
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Szkoła Łyżwiarstwa wybrała nową trudniejszą drogę, drogę wieloletniego 

systematycznego nauczania łyżwiarzy. Zastosowanie wyraźnego stopniowania wymagań 

w 8-letnim planie nauczania, twórcze podejście do doskonalenia techniki jazdy 

obowiązkowej, dowolnej i parami, kształtowanie u dzieci pracowitości, skromności, 

umiejętności właściwego reagowania na porażki i sukcesy sportowe – wszystko to w 

Waszym systemie nauczania witam z zadowoleniem i wierzę w jego sukces. 

Rozumiem wszystkie trudności gromadzące się na Waszej drodze a także możliwości 

doznania pewnych niepowodzeń i popełnienia błędów. Jednak, niechaj to Was nie 

przeraża, ponieważ wszystko co nowe i postępowe zawsze rodziło się w trudnościach. 

Najważniejsze polega jednak na szlachetności celu – wychowaniu młodszego pokolenia 

w duchu miłości do Ojczyzny, skromności, pracowitości we wszystkim, w tym też podczas 

zajęć sportowych. 

Życzę byście w najbliższych latach naruszyli niedobrą tradycję mało udanych występów 

polskich łyżwiarzy na arenie międzynarodowej i poprzez to otworzyli szeroką drogę w 

Waszej wielkiej Ojczyźnie najpiękniejszej dyscyplinie sportowej” 

„Po przeczytaniu regulaminu funkcjonowania WSŁ. Z wielką nadzieją patrzę w przyszłość, 

kiedy to polscy łyżwiarze figurowi będą mogli w końcu godnie występować podczas 

zawodów międzynarodowych. Będę obserwował rozwój tej szkoły i jeżeli będzie to 

możliwe, postaram się udzielać konsultacji.” 

2. Społeczny konsultant WSŁ, Kierownik Katedry Psychologii Leningradzkiego Instytutu 

Kultury Fizycznej, światowej sławy psycholog, prof. dr hab. Awksentij Puni: Niedawno 

miałem przyjemność przebywania w Warszawie i dwukrotnie byłem obecny na zajęciach 

WSŁ. Pozostawiły one niezapomniane wrażenie. Szkoła jest doskonale zorganizowana. 

Jest masowa – ćwiczy w niej ok. 500 dzieci. Wśród nich bezwarunkowo są utalentowani 

chłopcy i dziewczęta mogący w niedalekiej przyszłości stać się wybitnymi łyżwiarzami 

figurowymi. 

W szkole realizuje się nie tylko proces nauczania i wychowania młodych łyżwiarzy 

figurowych, ale prowadzi się badania naukowe skierowane, zarówno na doskonalenie 

procesu pedagogicznego, jak też określenie wpływu zajęć na stan zdrowia, rozwój fizyczny 

i duchowy dziecka. Inaczej mówiąc, wszelkie prace szkoleniowo wychowawcze budowana 

jest na podstawach naukowych.  Stworzenie, organizacja i rozwój szkoły są 

niekwestionowaną zasługą jej Kierownika kochającego swoje dzieło i dzieci, młodego 

utalentowanego uczonego dr nauk pedagogicznych W. Starosty. 

Bardzo istotne jest to, iż potrafił On nie tylko zorganizować szkołę, dobrać zespół 

pedagogów, opracować program zajęć, wprowadzić kontrolę lekarską i badania naukowe, 

ale także stworzyć społeczny aktyw rodzicielski biorący bezpośredni udział w kierowaniu 

życiem szkoły. Szkoła wypełnia nie tylko wąską funkcję rozwoju łyżwiarstwa figurowego i 

przygotowanie zawodników. Ale rozwiązuje ona również szerokie zadanie 

ogólnonarodowe Polski dotyczące wychowania zdrowego pokolenia dzieci 

zabezpieczając im harmonijny rozwój fizyczny i duchowy. Pozdrawiając szkołę i jej 

kierownika W. Starostę z okazji 4 rocznicy istnienia WSŁ życzę serdecznie im dalszych i jak 

największych osiągnięć. 
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3. Igor Moskwin – trener katedry narodowej ZSSR, w tym aktualnych mistrzów świata w 

jeździe parami L. Biełousowej i O. Protopowa; ”Bez wątpienia największe zainteresowanie 

wywołuje realizowany przez Was perspektywiczny plan wieloletniego eksperymentu 

pedagogicznego. Jego podstawowa treść organizacyjno-metodyczna przedstawiona 

została konkretnie i przejrzyście w Regulaminie WSŁ. Jestem przekonany, że praktyczna 

realizacja przedstawionego eksperymentu, podobnego któremu nie przeprowadzono jak 

to tej pory w światowej praktyce łyżwiarstwa figurowego winien przynieść nowe 

ciekawe fakty ważne dla rozwoju teorii, a szczególnie metodyki tej dyscypliny sportu”. 

4. Anna Lindnerowa – przewodnicząca Rady Trenerów PZŁF, wielokrotna mistrzyni Polski, 

trener kadry narodowej. „Koncepcja szkoły łyżwiarskiej jako szeroko pojętego 

eksperymentu służącego powiązaniu założeń teoretycznych z praktycznym szkoleniem jest 

w naszych warunkach celowe i konieczne, jeśli chcemy wyjść z impasu, w którym 

łyżwiarstwo figurowe się znajduje. Szkoła łyżwiarska przy AWF spełniała wszystkie 

konieczne warunki, by po paru latach konsekwentnej pracy wychować zawodników 

wysokiej klasy. Zarówno bardzo ostra selekcja wstępna (badania lekarskie i przydatności 

dziecka z pomocą odpowiednio dobranych testów), jak też system organizacyjny (podział 

na klasy z egzaminami z klasy do klasy) ułatwia wyłonienie dzieci utalentowanych 

nadających się do szkolenia zawodniczącego. Innymi słowy jest to eksperyment służący 

wynikom sportowym. 

Warunkiem jednak, by takie wyniki miały miejsce, jest w pierwszym rzędzie konsekwentna 

długofalowa praca nad zawodnikami prowadzona na jednolitych założeniach 

medycznych przez co najmniej 5-6 lat. Wiąże się ściśle z niezmienianym kierownictwem 

zespołu naukowego i trenerskiego konsekwentnie prowadzącym nowoczesne szkolenie 

uzupełniane doświadczeniem nabytym podczas szkolenia tak dużej liczby dzieci. Ponieważ 

specyfika łyżwiarstwa wymaga bardzo długiego cyklu szkoleniowego, zanim osiągnie się 

odpowiednie wyniki. Cykl ten zaczyna się już w 5-6 roku życia dziecka, dlatego szkoła 

eksperymentalna tego typu musi mieć założenia długofalowe. 

Należy dołożyć wszelkich starań, by wyłaniająca się już grupa najzdolniejszych zawodników 

miała lepsze niż dotychczas warunki treningu, a przede wszystkim większa liczba godzin 

na lodowisku, jak również coraz staranniejszą opiekę trenerską.” 

5. Inge Wischnewsky – trener kadry narodowej łyżwiarzy figurowych NRD, w tym mistrzyni 

Europy Ch. Errath: ”Rozpoczęta praca w nowo otwartej Szkole Łyżwiarskiej przynieść w 

nadchodzących latach dobre owoce. Jest to jedyna droga zapewniająca sukcesy polskim 

łyżwiarzom figurowym”. 

 
Podsumowanie 

Jak wynikało z opinii super ekspertów fizjologii i psychologii sportu, jak też łyżwiarstwa 

figurowego Warszawska Szkoła Łyżwiarstwa przy Akademii Wychowania Fizycznego 

utworzona została na nowoczesnych zasadach naukowych, zarówno w zakresie organizacji, 

jak też metodologii uczenia.  Stosowano w niej nowe, mało znane wtedy metody nauczania 

m.in. trening ideomotoryczny, nauczanie i doskonalenie techniki z pomocą nieznanych 

środków dydaktycznych, uczenie ruchów częściami i ich symetryzację. Do nowinek zaliczano 
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też oryginalne kryteria doboru kandydatów i sposoby stymulacji dzieci do większej 

aktywności ruchowej, nie tylko w podczas zajęć prowadzonych w WSŁ, ale też w domu i w 

szkole podstawowej. Do systemu stymulacyjnego włączono też rodziców. Opracowano nowe 

zasady współpracy z nimi w zakresie wszechstronnego ruchowego przygotowania dzieci w 

szkołach i poza nimi. Cały ten poprawnie, według oceny ekspertów, opracowany system 

organizacyjno-wychowawczy, jakim była WSŁ funkcjonował efektownie, mimo dość 

trudnych warunków, nie tylko finansowych, a co najważniejsze wpływał na dość szybko 

wzrastające umiejętności techniczne jej wychowanków i osiągane wyniki sportowe. Spełniał 

więc wszelkie warunki by dalej istnieć umożliwiając polskim łyżwiarzom figurowym coraz 

wyższą pozycję na arenie międzynarodowej.  

Wiele lat temu (1960) przy AWF w Warszawie utworzono eksperymentalną Warszawską 

Szkołę Łyżwiarstwa (WSŁ), w której w okresie kilku lat szkolono ponad 500 

wyselekcjonowanych dziewcząt i chłopców z 3000 kandydatów. Stosowany w WSŁ prawie 50 

lat temu zestaw testów określających ruchowe zdolności koordynacyjne niezbędne w 

łyżwiarstwie figurowym i w sporcie był bardziej diagnostyczny i prognostyczny niż te jakie 

wykorzystuje się obecnie przy doborze kandydatów do baletowych i sportowych. W ramach 

stosowanych kryteriów selekcyjnych uwzględniono m.in.: stan zdrowia (układ sercowo-

naczyniowy i nerwowy), kształt stopy i nóg, postawę ciała, słuch, czucie rytmu, koordynację 

ruchową, zdolność zachowania równowagi, skoczność [Smuszkin, 1964, 14]. 

Jak wynika z analizy specjalistycznego piśmiennictwa, pierwsze testy selekcyjne w 

sportach gimnastycznych powstały w latach 60-tych XX wieku. W praktyce stosowano je dużo 

wcześniej. Opracowano je dla selekcji zawodników do gimnastyki sportowej. Podobnie, na ich 

podstawie opracowano zastaw kryteriów doboru do gimnastyki artystycznej. Znacznie 

wcześniej opracowano je i stosowano w innych techniczno-estetycznych dyscyplinach 

sportu, np. łyżwiarstwie figurowym  

[Starosta W., Starosta T., 1966]. Próbowano uogólnić niewielki fragment zabiegów różnych 

autorów ukierunkowanych na opracowanie tych kryteriów doboru kandydatów do rozmaitych 

dyscyplin [Doniew, 1968]. 

 

Tab.5. Kryteria doboru do sportów gimnastycznych, tańca klasycznego i łyżwiarstwa figurowego 

promowane przez różnych autorów 

AUTOR 
(ROK) KRAJ 

KRYTERIA DOBORU CECHY DYSCYPLINA 

T .Starosta, 
W. Starosta 
[1966] 
POLSKA 

1)Rozwój fizyczny 
2)Stan zdrowia 
3)Budowa 
 ciała (proporcje, kształt 
kręgosłupa, kończyn dolnych i 
stóp, położenie barków i. in.) 
4)Zdolności motoryczne 
(szybkość, zwinność, 
skuteczność) 
5))  obszerność ruchu w stawach 
biodrowych 

+ zastosowane 
kryteria 
umożliwiały 
wszechstronną i 
obiektywną ocenę 
ważniejszych cech i 
zdolności 
kandydata 
+jego 
przeprowadzenie 
nie wymagało 

 łyżwiarstwo 
figurowe 
 
 
(kryteria te 
stosowano przy 
przyjęciach do 
Warszawskiej 
Szkole 
łyżwiarstwa 
przy Akademii 
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6)Równowaga dynamiczna 
(przejście na czas po odwróconej 
ławeczce po zaburzeniu aparatu 
równowagi) 
7)Szybkość reakcji 
(zmodyfikowany test z pałeczką 
Ditricha) 
8)Aparycja (estetyka postawy 
ciała) 
9)” Czucie rytmu” ruchowego   

skomplikowanej 
aparatury 
pomiarowej 
+stosowano w 
okresie 6 lat 
odnośnie 6 tys. 
dzieci 

Wychowania 
Fizycznego)  

E.J. Rozin 
[1966] 
ZSRR 

Budowa somatyczna, 
koordynacja (uzdolnienia 
ruchowe), gibkość, siła, 
równowaga (u dziewcząt) 

+dostępność i 
praktyczność 
proponowanych 
testów 
+możliwość oceny 
postępu w rozwoju 
niektórych cech 
-brak pełnego 
zestawu prób 
ruchowych 
(dowolność doboru 
przez trenerów) 
-brak wieku 
kandydatów i typu 
budowy 
somatycznej 

Gimnastyka 
sportowa 

W. Filin 
[1968] 
ZSRR 

Rozwinięcie metody E.J.  z 
uwzględnieniem typu budowy 
somatycznej i wieku 

+praktyczne 
metody nie 
wymagające 
specjalistycznej 
aparatury 
+ocena dynamiki 
rozwoju 
poszczególnych 
zdolności i 
uzdolnień 
+kryteria doboru 
opracowane są w 
oparciu wyniki 
badań naukowych 

Gimnastyka 
sportowa 
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D. Doniew 
[1968] 

BUŁGARIA 

Budowa somatyczna (wskaźnik 
długości kończyn dolnych 
(wskaźnik Manouviera) oraz 
różnica  pomiędzy szerokością 
barków i miednicy), zdolności 
motoryczne (siła, wytrzymałość, 
gibkość) 

+obiektywne 
metody badań 
+ocena postępu 
rozwoju siły i 
wytrzymałości 
-brak badania 
uzdolnień 
ruchowych 
-zbyt kategoryczne 
podejście do badań 
somatycznych we 
wstępnym etapie 
doboru 
-brak  
uwzględnienia 
wieku 
biologicznego 
kandydatek 
podczas pomiarów 
somatycznych 

Gimnastyka 
sportowa 

AUTOR 
(ROK) KRAJ 

KRYTERIA DOBORU CECHY DYSCYPLINA 

G.  Schohs 
[1970] 
NRD 

Budowa somatyczna, ruchomość 
w stawach, siła, koordynacja (10 
prób ruchowych ocenianych w 
skali 0-5 pkt.) 

+uwzględnienie 
podstawowych w 
gimnastyce 
zdolności 
motorycznych oraz 
budowy 
somatycznej 
-brak 
uwzględnienia 
wieku 
biologicznego 
 

Gimnastyka 
sportowa 

D. Janowski 
[1972] 

POLSKA 

Budowa somatyczna, zdolność 
motoryczna (siła, gibkość), 
uzdolnia ruchowe, podstawowa 
sprawność gimnastyczna, cechy 
osobowości (odwaga), estetyka 
ruchów (14 prób ruchowych 
ocenianych w skali 0-10 pkt.) 

+jest narzędziem 
pomiarowym 
wysoko 
korelującym z 
wynikami 
sportowymi 
 pierwsza w Polsce 
metoda doboru do 
gimnastyki 
opracowana 
naukowo 
 

Gimnastyka 
sportowa 

K. 
Szczepańska 

[1977] 

Test uzdolnień i sprawności do 
gimnastyki artystycznej. 
Sprawność motoryczna 

+proste w 
zastosowaniu i 

Gimnastyka 
Artystyczna 
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POLSKA („mostek”, szpagat wykroczny, 
waga przodem, wznos nogi), 
uzdolnienia ruchowe (przerzut 
bokiem, improwizacja ruchowa 
(do 90-sekundowanego podkładu 
muzycznego),muzykalność (układ 
ćwiczeń do muzyki (8 taktów)), 
estetyka ruchów (skala oceny  0-
10 pkt.) budowa somatyczna, 
wiek 
 

ocenie, dostępne 
metody 
+trafność metody 
potwierdzona 
empirycznie w 
trakcie 3-letnich 
badań  
 
pierwszy test 
doboru do 
gimnastyki 
artystycznej 

O. 
Kuźmińska 

[1991] 
POLSKA 

Cechy fizyczne (szybkość, 
skoczność, dynamiczna siła mięśni 
brzucha, gibkość (ruchomość 
kręgosłupa, stawów ramiennych i 
biodrowych), wymagania 
specjalne (równowaga na jednej 
nodze, gibkość dynamiczna, test 
kombinowany, uzdolnienia 
ruchowe, słuch muzyczny), wiek, 
masa ciała, prawidłowa postawa 
ciała, odpowiednie proporcje 
ciała, płaskostopie 
 

+szczegółowo 
opracowany zestaw 
prób 
-ich mnogość 
powoduje 
wydłużenie czasu 
trwania testu 

Gimnastyka 
artystyczna 

W. Starosta, 
A. Karpińska 

[2009] 
 POLSKA 

Wysokość i masa ciała, aparycja 
(wygląd ramion, szyi i kręgosłupa), 
kształt stopy, proporcje kończyn, 
ogólne warunki ruchowe 
(rozwartość i „wykręcenie” stóp w 
I i II pozycji klasycznej , gibkość w 
stawie biodrowym, skoczność), 
słuch muzyczny  i poczucie rytmu 
(bieg, podskoki do 
akompaniamentu improwizacja 
do zadanej muzyki). Skala oceny 
0-10 pkt. 

+dobór podzielony 
na cztery etapy 
+za każdy etap 
doboru odpowiada 
specjalista(lekarz, 
nauczyciel zawodu, 
choreograf, 
nauczyciel rytmiki) 
 

Taniec klasyczny 
(dobór do szkół 
baletowych) 

 

Wśród przedmiotów obowiązujących w WSL prócz zajęć ogólnorozwojowych, 

wrotkarstwa, pływania, lekkoatletyki, teorii łyżwiarstwa figurowego, ćwiczeń na batucie i 

innych , jedno z wiodących miejsc zajmowało przygotowanie chorograficzne [ Starosta W., 

Starosta T.,1966] (ryc.11). 

 

Szkoła istniała ponad 6 lat (1960-1966), a coraz większe sukcesy odnoszone przez jej 

wychowanków „zmusiły działaczy” konkurencyjnych warszawskich klubów tej dyscypliny do 

zastosowania zasady „fenomenu polskiego piekiełka” i zmęczenia jej twórców, a w końcu 

do likwidacji dobrze funkcjonującej i w pewnym zakresie wzorcowej jednostki szkoleniowo-
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organizacyjnej. Wybrane jej elementy przeniesiono do szkół sportowych NRD, gdzie 

funkcjonowały do obalenia muru berlińskiego. Czyżby ten epilog był typowy dla 

nowatorskiego działania w Polsce? 

 

 
 

 

 

Rodzina Starostów na łyżwach 
















































































































































